
 

 

 

2024年 12月 24日 

一般社団法人日本救急医学会 ICLS会員各位 

ＩＣＬＳコース受講者各位 

 

一般社団法人日本救急医学会 

代表理事 大友康裕 

ICLSコース企画運営委員会 

委員長 畑田 剛 

担当理事 成松 英智 

 

 

ICLSシステム再構築に伴う業務委託先の変更に関するお知らせ 

 
平素より一般社団法人日本救急医学会（以下「当会」といいます。）の学術活動、ICLS

コース運営に関しまして、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

この度、会員の皆様、ICLS受講者様の利便性の向上、ICLSシステム老朽化の改善を図る

べく、システム、Webサイトの再構築を行い、それに伴い ICLSに関する業務を 2025年 4月

1日より株式会社Ｒ＆Ｄ（東京都港区）へ変更することに致しましたので、お知らせ致しま

す。 

  

会員、ICLS受講者の皆様におかれましては、何卒ご高承のうえ、今後も当会及び ICLSコ

ース運営に関しましてご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

 （１）業務委託先  旧委託先：京葉コンピューターサービス株式会社 

（千葉県千葉市中央区） 

 

           新委託先：株式会社Ｒ＆Ｄ（東京都港区） 

 

（２）システム移行日：２０２５年４月１日（予定） 

    ・システム移行前（2025年 3月中）に約２週間のシステム停止を予定しておりま

す。 

 

（３）委託業務の概要：ICLSシステムに関する管理・運営業務全般 

・医療従事者の個人情報の管理 

・指導者(ICLSインストラクター・コースディレクター・指導者養成ワークショッ

プディレクター)の申請・審査・承認 

・ICLSインストラクター認定更新料の請求・支払の管理 

・ICLSシステム運用サポートサービス（ICLSに関する問い合わせ対応） 

・Webコンテンツ（お知らせ等）の更新  など 

 

（４）その他： 

    ・現行システムでは ICLSインストラクターの資格者から会員 IDを発行しておりま

すが、新システムではアシスタントインストラクターから会員 IDを発行するシ

ステムに変更されます。また、現行システムでは ICLSコースや指導者養成 WSの

受講データは会員 IDに紐づいていないため、新システム移行作業時にインスト



 

 

 

ラクター申請時に入力された ICLSコースおよび指導者養成 WSの受講情報と、ア

シスタントインストラクターとしての指導経験情報を会員 IDに紐づける予定で

す。また、現在まだアシスタントインストラクターの状態である方については、

2020年 1月 1日〜2024年 12月 31日（過去 5年）の ICLSコース受講情報に登録

されたメールアドレスを利用して、コース受講情報とアシスタントインストラク

ターとしての指導経験などの情報について WEB上で登録していただくよう、近日

中にメーリングリストを用いて案内を行う予定です。 

    ・委託先変更に伴い、会員、ICLS受講者様よりお預かりしている個人情報（お名

前、所属、住所等）は株式会社Ｒ＆Ｄに管理が移管されます。個人情報の取扱い

については当会、旧委託先、新委託先における契約に基づき、責任をもって適

法、適切に移管処理、管理、廃棄致しますので、ご高承下さいますよう、お願い

致します。 

以上 


